
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs  
 

1. Nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads: 
Situatīvās motivācijas skala, E. Ābola, 2014. 
 
2. Nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides 
gads: 
Situational Motivation Scale (SIMS), Guay, F., Robert, J., Vallerand, R. J., Blanchard, C. 2000. 
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, 
atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija): 

 SIMS novērtē ne tikai iekšējo motivāciju, bet arī dažāda veida ārējo motivāciju, un 
motivācijas trūkumu. Balstās uz Decī un Raiena (Deci & Ryan, 1985, 1991) pašnoteikšanās teoriju 
(Self-determination theory). Ļauj novērtēt motivāciju konkrētajā situācijā. Dalībniekiem tiek lūgts 
atbildēt „Kāpēc jūs pašlaik iesaistīti šajā pasākumā/aktivitātē?". 

Šī aptauja sastāv no k = 16 apgalvojumiem, 4 apakšskalām: 1) Iekšējā motivācija (intrinsic 
motivation; 2) identificējama regulācija (identified regulation); 3) ārējā motivācija (external 
motivation); 4) amotivācija (amotivation) - mērķa un mērķtiecības trūkums. Dalībniekiem tiek lūgts 
atbildēt „Kāpēc jūs pašlaik iesaistīti šajā pasākumā/aktivitātē?" Apgalvojumi tiek vērtēti pēc Likerta 
skalas 7 punktu sistēmā. (1- „atbilst ne visai”, 7 – „ atbilst precīzi”). 
 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
 Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā. Pēc 2021.gada janvārī saņemtās 
informācijas no skalas autoriem – instruments ir brīvi pieejams lietošanai. Latviešu valodā adaptētā 
versija var tikt izsniegta nekomerciālai pētniecībai, rakstot iesniegumu Psiholoģijas laboratorijai. 
Vairāk informācijas https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs.  
 
 ! Pirms testa lietošanas lūdzam pārliecināties, ka tas joprojām ir brīvpieejas brīdī, kad to 
izmantosiet, jo noteikumi aptaujas izmantošanai var mainīties pēc tam, kad ir sagatavots šis 
apraksts. 
 !! Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo, iespējams, var būt pievienoti 
vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama 
pantu (jautājumu) skaita nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 
 

Par konstatētām jebkādām šī apraksta neprecizitātēm, lūgums ziņot PL Testu un aptauju 
reģistra atbildīgajai kontaktpersonai. 
 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta rādītājiem (piem. Kronbaha 
alfas): 



 Izlase: aptauju kopā izpildīja 203 respondenti, kuri bija komandu sportisti kā: basketbolisti, 
florbolisti, rokas bumbas sporti. n (siev) = 49, n (vīr) =154, kuru vidējais vecums M = 21,4 gadi. 
Aptaujā piedalījās respondenti vecumā no 18 – 28 gadiem. 
 Testa oriģinālās versijas subskalu iekšējās saskaņotības rādītāji ir: iekšējā motivācija 0,93 
(LV-0,83), nosakāmā regulācija 0,81 (LV-0,61), ārējā motivācija 0,75 (LV - 0,73), motivācijas 
trūkums 0,78 (LV- 0,64). Testa- retesta rezultāti LV versijai ir noturīgi laikā, jo rezultāti ir virs 0,8 
(intervāls - 2 nedēļas). Tika pārbaudīti pantu reakcijas indeksi un diskriminācijas indeksi. Situatīvās 
motivācijas skalas iekšējās motivācijas subskalas divi panti uzrāda, augstākus reakcijas indeksus, 
kas liecina par pantu problemātisku saturu. Diskriminācijas indekss vērtējams kā labs, kas nozīmē, 
ka panti diferencē pēc mērāmās pazīmes. 
 Faktoranalīzē pēc brīvās metodes izkristalizējās 4 faktori kā oriģinālai aptaujai. 

 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontakpersonu. Kontaktinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 


